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GIYKATA SUPREME E REPUBLIKES SE KOSOVES
VRHOVNI SUD REPUBLIKE KOSOVA

SUPREME COURT OF REPUBLIC OF KOSOVO

Mbledhja e Pérgjithshme e Gjykatés Supreme t& Republikés s& Kosovés né t& cilén
ishin t& pranishém edhe gjyqtarét dhe pérfaqésuesit tjers nga EULEX-i, né bazé t& nenit 22 t&
Ligjit pér Gjykatat e Rregullta, mé 23.04.2014, me shumicé votash miratoi kété :

Mendim juridik

Pér kontrollimin e njésorit elektrik , marrjen e tij, dérgimi né kontrollim

dhe kalibrim, nuk éshté i nevojshme urdhri i gjykatés.

Arsyetim

Kompania KEDS i &shté drejtuar Gjykatés Supreme t& Republikés s& Kosovés,
me kérkes€ pér Mendim Juridik, né lidhje me até se : a &shté e domosdoshme urdhri i

gjykatés pér marrjen e njésorit elektrik dhe dérgimin e tij né kalibrimi né Laboratorin e

Qendrés sé Kalebrimit né Prishting?.

Nga kérkesa e kompanisé rezulton se né disa gjykata kontrollimi i njésorit nga
kompetentét e KEDS-it dhe kalibrimi i tij nga Laboratori i Qendrés s¢ Kalibrimit né

Prishting , po shpallet prové e pa pranueshme .
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KPPK ne nenin 257. paragrafi 2. shprehet ; provat e marra ma shkelje té
dispozitave t&€ procedurés penale jané t& pa pranueshme kur ky Kod ose dispozitat t& tjera
té ligjit shprehimisht parashohin késhtu.

Rrjedhimisht, n&€ pérputhje me zgjidhjet ligjore t€ adresuara né Kodin e

Procedurés Penale, shprehimisht konsiderohen t& papranueshme kéto prova:

1. Deklarimi i t&€ pandehurit né rastet kur atij i jan€ shkelur t& drejtat e garantuara
(pérdorimi i gjuhés, e drejta q€ t& heshté, pérkthimi falas, e drejta e mbrojtjes pérmes
mbrojtésit, e drejta n€ trajtim mjekésor etj.) dhe kur deklarimi i tij &shté rrjedhojé e
keqtrajtimit, kanosjes, e premtimit t&€ ndonjé pérfitimi t& paparaparé me ligj, e dobésimit

t& kujtesés ose aftésisé pér t€ kuptuar etj.;

2. Kur déshmia e déshmitarit &shté marré me forc€, me kanosje apo ndonjé mjet

tjetér t& ngjashém t& ndaluar me legjislacionin procedural penal;

3. Deklarimi i ekspertit n€ rastet kur ai sipas ligjit nuk mund t€ caktohet si

ekspert;

4. Kéqyrja ose rikonstruksioni i vendit t& ngjarjes t€ ushtruar nga prokurori i
shtetit ose policia kur i pandehuri ose mbrojtési i tij nuk jan€ njoftuar pér ndérmarrjen e

veprimit t& tillg;

5. Kontrolli i personit, shtépis€ ose lokaleve tjera i zbatuar n¢ kundérshtim me
dispozitat e procedurés penale (pa urdhér t& gjyqtarit t&€ procedurés paraprake, zbatimi i

kontrollit né€ kundérshtim me urdhrin e zbatuar etj.) dhe

6. Prova &shté¢ marré népérmjet masés s¢ fshehté dhe teknike t&€ vézhgimit dhe

hetimit e mbéshtetur né urdhér t& paligjshém.

Sé kéndejmi, konform paragrafit 4 t& nenit 257 t&€ Kodit t&€ Procedurés Penale,

ligjdhénési ka ndaluar ¢do marrje né pyetje pérmes t& cilés:

1. Liria e te pandehurlt pér té formuluar dhe shprehur mendimin e tij ndikohet
népérmjet keqtrajt1m1t lodhjes sé shkaktuar, ndérhyrjes fizike, pérdorimit t& drogés,

torturés, shtréngimit ose hipnotizimit;




2. I pandehuri t& kanoset me masa t& ndaluara me ligj;
3. Premtohet ndonjé pérfitim q& nuk parashihet me ligj dhe

4. Dobésohet kujtesa e t& pandehurit ose aftésia e tij pér t& kuptuar.

Sipas nenit 32.t& Ligjit pér energjiné elektrike nr.3/L-201, rezulton se Operatori i Sistemit

t& Shpérndarjes , pérkatésisht KEDS, ka né pronési pajisjen matése —njésorin.

Laboratori i Qendrés s& Kalibrimit , &sht& Laborator i cili konform nenit 30.par.2.t& Ligjit
pér Metrologji nr.3/L-203 dhe Udh&zimit Administrativ nr.2006/23, &shté licencuar nga Ministria
e Tregtis¢, me vendimin daté 21.09.2012, dhe ky laborator ligjérisht mbang t& drejtén e

testimit,pérgatitjes dhe servisimit t& njésoréve .

Marrja e njésorit nga shtépia e t& pandehurit dhe dérgimi i tij né kalibrim nuk ka
t& b&j€ me asnjérén nga provat q& u paraqitén mé lart e & cilat ligji shprehimisht i
konsideron t€ pa pranueshme( jo ¢do prové e cila éshté marr né kundérshtim dispozitat
ligjore konsiderohet e pa pranueshme) N& rastin konkret nuk béhet fjalé pér ekspertizé
(ekspertizén dihet kush e urdhéron) por pér njé prové materiale saktésia, e t& cilés do
provohet né shqyrtim gjyqgésore, sipas mjetet provuese t& pércaktuara me ligj dhe nése
gjaté procedimit t€ ¢éshtjes n& gjykaté, paragiten dyshime pér saktésing e késaj prove

materiale , at€heré mund t& urdhérohet ekspertiza nga njé ekspert —institucion i pavarur .

Megqenése KEDS,  sipas ligjit &shté pronar i ¢do njésor matés t& energjisé elektrike , atij
nuk i nevojitet asnjé urdhér pér ta ushtruar mandatin e saj sipas ligjit pér ta kontrolluar njésorin e

vet e eventualisht edhe pér ta dérguar né testim -kalibrim.
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